1

    ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          XÃ EA YIÊNG                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /UBND - CA                                  Ea Yiêng, ngày 07 tháng 6 năm 2024

V/v thực hiện Tháng hành động

phòng, chống ma túy năm 2024

Kính gửi:

- Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội;

- Các bộ phận chuyên môn UBND xã;

    - Hiệu trưởng các trường học;

     - Trưởng 05 Buôn.

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 62/KH-CAH ngày 06/6/2024 của Công an

huyện Krông Păc về việc thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm

2024, Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các bộ

phận chuyên môn, Hiệu trưởng các trường học, Trưởng 05 Buôn triển khai thực hiện

có hiệu quả một số nội dung sau:

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, Đảng viên, hội viên, công

chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân về hiểm hoạ của tệ nạn ma

tuý, nhất là hiểm hoạ của ma tuý tổng hợp (thuốc lắc, ma tuý đá, cỏ mỹ), cần sa và

các chất hướng thần mới; đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và các quy định của địa phương về công tác

phòng chống ma tuý nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hành động của

mỗi tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân, nhất là thế hệ trẻ (thanh thiếu niên, học

sinh, sinh viên).

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, đồng loạt ra quân hưởng ứng tích

cực “Tháng hành động phòng, chống ma tuý" gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 21/

CT-TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng

chống và kiểm soát ma tuý trong tình hình mới", đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48/

CT-TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống tội phạm và phòng chống ma tuý trong tình hình mới”; Chỉ thị số

09/CT- TW của Ban bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc” và Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/06/2015

của Bộ Chính trị (Khoá XI ) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của

cả hệ thống chính trị trong phòng, chống tội phạm về ma tuý.

- Tư pháp xã, đài phát thanh xã phối hợp với lực lượng Công an xã đẩy mạnh

công tác tuyên truyền bằng hình thức: thông qua phương tiện thông tin đại chúng,

tuyên truyền trực quan, phát tờ rơi, treo băng rôn, khẩu hiệu . . . để mọi người thấy

được tác hại của ma túy đối với con người và xã hội, trên cơ sở đó vận động nhân

dân tiến hành bài trừ tệ nạn ma tuý, tham gia phát hiện tố giác tội phạm về ma tuý,

2

đấu tranh với tội phạm về ma tuý ngay tại gia đình và cộng đồng dân cư. In băng

rôn, khẩu hiệu treo tại trụ sở Đảng uỷ - HĐND – UBND, trụ sở Công an xã … theo

khẩu hiệu:

“Tích cực hưởng ứng Ngày Quốc Tế phòng, chống ma tuý 26/6 !”

“Vì sức khoẻ của bạn, hành phúc gia đình bạn hãy tránh xa ma tuý .”

“Tham gia phòng, chống ma tuý là bảo vệ chính bạn, gia đình và xã hội .”

- Lực lượng Công an xã tăng cường thực hiện các mặt công tác nghiệp vụ cơ

bản, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng, người nghi sử dụng trái phép chất ma tuý,

từ đó phát hiện kịp thời các đối tượng có biểu hiện hoạt động phạm tội để có biện

pháp xử lý dứt điểm.  Tham mưu Cấp uỷ, Chính quyền kiện toàn, nâng cao hiệu quả

thực hiện Dự án “Xây dựng xã không có tệ nạn ma túy” để phát huy hiệu quả của cả

hệ thống chính trị trong công tác này.

Nhận được công văn này đề nghị các các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội,

các bộ phận chuyên môn, Hiệu trưởng các trường học, Trưởng 05 Buôn triển khai

thực hiện nghiêm túc; Giao Công an xã chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và

tổng hợp tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo đúng quy định./.

Nơi nhận:          T/M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
- TT Đảng ủy, HĐND xã;                                                                            Chủ tịch
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

      Trần Văn Long

		2024-06-07T15:21:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:30:05+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Ea Yiêng<vtxeayieng@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:30:12+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Ea Yiêng<vtxeayieng@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!